
CONVENIO 

Entre la Republica de Colombia y la Republica Federal de Ale -

mania para evitar la doble tributacion de las empresas de navegacion 

marltima y navegacicSn aerea en el sector de impuestos sobre la renta y 

so bre el capital. 

La Republica de Colombia y la Republica Federal de Alemania, 

animadas del deseo de evitar la doble tributaci6n de las empresas de 

navegaci6n mar{tima y navegaci6n aerea en el sector de impuestos so­

bre la renta y sobre el capital ,han acordado lo siguiente : 

ARTICULO I 

(l) Los beneficios o ingresos que colombianos o sociedades colom-

bianas establecidos en la Republica de Colombia, que no estuviesen tam­

bien establecidos en la Republica Federal de Alemania, obtengan de la 

explotaci6n de transportes mar1timos o aereos en la Republica Federal 

de Alemania, estaran exentos en la Republica Federal de Alemania de 

todo impuesto directo y de la adquisici6n forzosa de emprestitos, accio 

'nes u obligaciones, aun cuando tengan en ella sucursales, agencias, re­

presentaciones 0 instituciones analogas; asimismo, no estara sometido 

a tributaci6n en la Republica Federal de Alemania el capital de esas em 

presas de navegacicSn marltima y aerea. 

(2) Los beneficios o ingresos que alemanes o sociedades alemanas 

establecidos en la Republica Federal de Alemania, que no estuviesen 

tam bien establecidos en la Republica de Colombia, obtengan de la explo 

tacicSn de transportes marltimos o aereos en la Republica de Colombia, 

estaran exentos en la Republica de Colombia de todo impuesto directo 
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y de la adquisici6n forzosa de emprestitos ,acciones u obligaciones, aun 

cuando tengan en ella sucursales, agencias, representaciones o institu-

ciones analogas; asimismo, no estara sometido a tributacion en la Re-

publica de Colombia el capital de esas empresas de navegacion mariti 

; mao aerea. 

(3) Los puntos 1 y 2 se aplicaran tambien a beneficios o ingresos 

por participaciones de empresas de navegaci6n mari1:ima 0 aerea en un 

11 pool ", en una comunidad de explotaci6n o en una sociedad de explota-

ci6n internacional. 

ARTICULO II 

( 1) Para los fines de este Convenio el concepto "explotaci6n de tra~ 

porteS mari1:imOS 0 aereOS II Significa Un neg0ci0 0 empreSa que realiza 

regularmente transportes por barcos o aviones como propietario o £leta 

dor. Como realizaci6n de transportes se consideran especialmente el 

trafico de pasaj eros (inclui:'do em barque o desembarque de pasajeros, y 

venta de pasajes para barco o avi6n para empresas propias o extrafias) 

y el transporte de mercader1as, correspondencia y carga de todas cla­

ses, inclui:'da la carga y descarga. 

(2) Los conceptos "colombianos establecidos en la Republica de Co-

lombia" y "sociedades colombianas ',', tienen la signi£icaci6n que se de!_ 

prende de las leyes fiscales de la Republica de Colombia; los conceptoa· 

"alemanes establecidos en la Republica Federal de Alemania 11 y"socie-

dades alemanas", responden a la significaci6n que para ellos se des 

prende de la legislaci6n fiscal de la Republica Federal de Alemania. 

A 'R. T I C U L 0 III 
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El presente Convenio se aplicara tam bien al Land Berl1n, en 

tanto que el Gobierno de la Republica Federal de Alemania no haga una 

declaraci6n en contra rio al Gobierno de la Republica de Colombia den-

tro de los tres meses siguientes a la entrada en vigor del Convenio. 

ART I C U L 0 IV 

( 1) El pres ente Convenio sera ratificado; los instrumentos de rati 

ficaci6n seran canjeados lo antes posible en Bonn. 

(2) El presente Convenio entrara en vigor un mes despues del can 

j e de los instrumentos de ratificaci6n. 

(3) Despues de la entrada en vigor, se aplicara el Convenio a los 

impuesto's percibidos despues del 31 de diciembre de 1961. 

(4) El presente Convenio permanecera en vigor por un tiempo inde-

terminado, pero cada uno de los Estados contratantes podra denunciar-

lo por escrito, por v1a diplomatica, con un plaza de seis meses. En es-

te cas.o el Convenio pierde su validez al comenzar el afio fiscal que em-

pieza el 1 o. de enero que sigue inmediatamente a la expiraci6n del pla-

zo de denuncia de seis mese s. 

Hecho en Bogota, el d1a diez de septiembre de mil novecientos 

sesenta y cinco, en dos originates en aleman y en castellano, siendo a~ 

bos textos igualmente validos. 

Por la Por la 

Republica de Colombia 

~· 
Republica Federal de A lemania 
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